¹ S. Bernardi Sententiae n. 28 (SSL 183, 754).

² De correptione et gratia c. 11, n. 31 und 32 (SSL 44, 935).

³ De sacramentis l. 1, p. 6, c. 17 (SSL 176, 273 f.). — Die Summa sententiarum, tract. 3, c. 7 (SSL 176, 99) unterscheidet die „gratia creatrix“ vom „liberum arbitrium“: „Ad illud vero primum [nämlich zum stare] sufficibat [für Adam] adiutorium creatricis gratiae. Habebat enim homo ante peccatum ex libero arbitrio et ex illo adiutorio gratiae posse non peccare, id est vitare malum; sed, ut diximus, egebat gratia cooperante ad bonum perficiendum.“

⁴ Fol. 2^v: „In hoc autem culpa fuit, quia, licet sine gratia, quam nondum acceperant, [angeli] non possent proficere, tamen per id, quod eis collatum erat ex gratia creatrice, poterant non cadere.“

⁵ Speculum caritatis l. 1, c. 13 (SSL 195, 517): „At quia ex creante gratia bona eis erat collata voluntas; ex adiuvante gratia, si ipsi vellent, in ea perseverandi facultas....“

⁶ Sententiae II, dist. 24, p. 1, c. 1 (Quaracchi 1916, 419). Cod. lat. 627 fol. 76 der Nationalbibl. in Paris bringt einen gekürzten Auszug davon.

⁷ Sententiae II, dist. 24 (SSL 192, 1052).

⁸ Sententiae II, c. 10 (SSL 211, 971 — Erfurt, Bibliotheca Amploniana Cod. Q. 117 fol. 16).

⁹ Summa (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 3116 fol. 32^r). Er gibt wörtlich die Äußerungen des Petrus von Poitiers wieder.

¹⁰ Summa (Paris, Nationalbibl., Cod. lat. 14556 fol. 295^r): „Item queritur, que fuit illa gratia, qua Adam poterat stare et non poterat proficere ante

zur Unterscheidung von der „gratia salvatrix“ so genannt wird¹. Dies unzweifelhaft mit Rücksicht auf die für die Bildung der Definition der Gnade maßgebende Stelle des Römerbriefes 4, 23: „iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemtionem, quae est in Christo Iesu“. Denn zur Erklärung dieses Verses sagt schon Ambrosiaster: „Iustificati sunt gratis, quia nihil operantes, neque vicem reddentes, sola fide iustificati sunt dono Dei ,per redemtionem, quae est in Christo Ihesu‘. Gratiam Dei in Christo esse testatur, quia voluntate Dei a Christo redempti sumus, ut manumissi iustificaremur....“² Und bei Gilbert de la Porrée lesen wir: „Et quoniam omnes peccatores, igitur debent dici ,iustificati gratis‘ [Aug.] id est sine meritis legis vel proprie voluntatis. Non quod sine voluntate nostra, sed quod non ex ea [fol. 9], quoniam ad hoc infirma; imo ,per gratiam ipsius‘, id est per gratuita dona, et specialiter per pretium, quod pro nobis omnibus datum est, quod ita ait: ,per redemtionem que est‘ in solo Christo Ihesu.“³ Außerdem ist hier die Tatsache beachtens-

peccatum. — R: illa prima gratia fuit lib[eri] arb[itrii] acutissimi in primo homine et quedam sensualitas restrictiva et non obliqua.“

¹ Z. B. Hugo von St. Viktor, De sacramentis 1. 1, p. 6, c. 17 (SSL 176, 273): „Per creatricem gratiam facta sunt, quae non erant; per gratiam salvatricem reparantur, quae perierant. Gratia creatrix primum naturae conditae quaedam bona inseruit; gratia salvatrix et bona, quae natura primum corrupta perdidit, restaurat, et quae imperfecta nondum accepit, aspirat.“ — Richard von St. Viktor, Adnotationes mysticae in Psalmos. In Psalmum II (SSL 196, 269): „Alia sunt in nobis dona naturae, et alia sunt dona gratiae. Distinguamus nihilominus Dominum et Christum eius. Per Dominum intellige creatorem, per Christum intellige salvatorem. Aliunde dicitur creator et aliunde salvator. Creator est pro eo, quod facit quod non erat. Salvator autem inde dicitur, quia restauravit, quod perierat. Dona ergo naturae pertinent ad creatorem; dona vero gratiae specialiter pertinere videntur ad salvatorem. Dona naturae dico, quando secundum naturalem complexionem hos videmus prioniores ad misericordiam, illos rigidiores ad iustitiam; hos naturaliter prudentiores, illos simpliciores, et cetera huiusmodi, quae naturaliter quisque habet, non ex industria possidet. Gratiae autem dona dicuntur, quando quisque nititur habere per gratiam, quod possidere minime potuit per naturam. Illa igitur accipimus a prima conditione ex munere creatoris; ista tempore congruo accipimus ex beneficio salvatoris.“

² H. Denifle, Die abendländischen Schriftausleger 3.

³ Leipzig, Universitätsbibl., Cod. lat. 427 fol. 8v. — Man vgl. auch Bruno den Kartäuser (H. Denifle a. a. O. 35).

wert, daß man die Gnade durchwegs nur als „*gratia sanans*“ betrachtete, die freilich durch Christus verdient wurde. Gerade die „*Collectanea in epistolas Pauli*“ des Petrus Lombardus, die doch später als *Glossa* Verwertung in der scholastischen Literatur finden sollten, haben dies unter Bezugnahme auf den hl. Augustinus an der bereits zitierten Stelle entschieden betont¹. Man kam dabei freilich in Schwierigkeiten, sobald es zu erklären galt, warum für Adam lediglich das „*stare*“, nicht aber das „*proficere*“ ohne die Gnade möglich war, suchte aber — wie wir noch sehen werden — diese Frage lediglich auf natürlicher Grundlage zu lösen.

Allmählich mußte man aber doch dazu schreiten, auch prinzipiell das Gnadenhafte vom Naturhaften zu scheiden. Außerhalb jeglicher Entwicklung scheint auf den ersten Anblick der Kampf Wilhelms von St. Thierry gegen Abälard zu liegen, der die bereits berührte Frage anging: Ist die Gnade identisch mit jedem Geschenk Gottes? Wilhelm glaubt das verneinen zu sollen und den Namen Gnade nur dem zu erkennen zu dürfen, was nur den Erwählten gegeben wird. Er sagt gegen Abälard:

„Nisi me fallas, istius ipsius assertionis tuae funibus alligatus es. Dicis enim, quod gratia Dei est, quidquid ad salutem hominis Deus disponit; quod secundum apostolum electio ex gratia est, alioqui gratia iam non est gratia; quod per eam electos suos ab aeterno praedestinaverit; quod per eam fidem eis inspiraverit, quod ipsa dilectio, quam ipse in nobis efficit, et sine qua nemo potest salvari, gratiae Dei imputanda est. Secundum igitur hanc ipsam definitionem loquor tecum de gratia Dei. Dic, ora te, gratia sic accepta estne communis omnibus hominibus? Praedestinat Deus omnes homines ad salutem? Inspirat in omnibus fidem, et eam, per quam salvantur, dilectionem? Subtilissime, famosissime, lepidissime magister, erudi me! Si non insanis, respondebis: Non est. — Non est igitur haec gratia communis omnibus. Nam, si esset, omnes salvarentur, quod minime concedes; alioquin Dei dispositio, praedestinatio, fidei et ipsius dilectionis inspiratio falleretur, Dei donum frustraretur: quod de Deo sentire sacrilegum est. Si autem (quod minime credo) respondebis: Est, arguit te ratio, catholica praedicatio, auctoritas patrum, effectus rerum. Haec enim gratia numquam inanis esse potest, quae de corde lapideo cor carneum facit, de animali spirituale, de caeco illuminatum, de infirmo

¹ SSL 191, 1361.

sanum. Per hanc Spiritus Sanctus, non omnes, sed quas vult animas inarrhat. Hanc solam praedicator egregius gratiam appellat; hanc in epistolis suis, et maxime in ea, quae est ad Romanos, defendit et praedicat. Per hanc de blasphemo et persecutore et iniurioso benignus, mitis discipulus effectus est, de lupo agnus, de Saulo Paulus. Per hanc Deus vocat quosdam electos ante constitutionem mundi, quorum certus est numerus, qui perire non possunt; quod non ex ipsis, sed ex Deo est, quia praescivit illos et praedestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Alteram non novit Paulus; de alia non disputat Augustinus.^{“1}

In des Lombarden „Collectanea in epistolas Pauli“² kehrt die Ansicht deutlich wieder, die nur diejenigen Gaben Gottes als Gnade bezeichnen will, die ausschließlich den Ausgewählten verliehen werden³. Der Herausgeber der Werke Wilhelms von St. Thierry nahm die erwähnte Stelle zum Anlaß für die Bemerkung: „Haec sententia non est tenenda, nec Abaelardus oppositam sequens recte in hoc arguitur. Ratio quoque, quam auctor affert, inefficax est et fallax. Nam ex eo, quod non omnibus reprobis collata sunt omnia dona, quae gratiae nomine appellari possunt, male infert non omnibus gratiam dari seu offerri; sic enim etiam inferret nullum habere Dei dona, quia nullus habet omnia.“⁴ Eine Kritik, die gegenüber den scharfen und einseitigen Bemerkungen Wilhelms wohl berechtigt ist.